41 Ebd., S. 82: [...] *quum de ipso domino Karolo, Lombardi domini specialiter dubitabant, ad inducendum et rogandum eum quod esset in liga cum eis, vel saltem quod non esset contra eos et ad offerendum et expendum pecuniam opportunam pro obtentu alterius predictorum. Dominus enim Karolum pecuniam abhorrens dictis ambaxatoribus gratiose respondit, monstrans se esse dispositum ad omnia beneplacita domini ducis Veneciarum et sue lige, multumque se aggravit contra dominos de la Scala, maxime occasione civitatum Parme, Brixie et Luce quas acceperant contra patris sui, Boemie regis, honorem et suum.*

42 LUDWIG, Karl IV. (wie Anm. 10), S. 66.

43 Vita Caroli quarti, c. 9, hg. von HILLENBRAND (wie Anm. 11), S. 140: *Et cum stetissemus per sex septimanas in obsidione Feltrensis concordati sumus cum Venetis. Et ligaverunt se nobiscum, ita ut nobis assisterent cum tota potentia in guerra illa adversus Mastinum de Scala. Et miserunt nobis in expensis propriis septingentos galeatos et multos pedites.*

44 Jacopo Piacentino, Cronaca, hg. von SIMEONI (wie Anm. 17), S. 83: [...] *in cuius contractu et capitulis item dominus Karolus, amore et contemplatione specialiter domini ducis et comunis Venetiarum, magis complacuit et comunibus antedictis et dominis Lombardie quam quesivisset ab eo.*

seits mit den Feinden keinen Frieden vereinbaren.⁴⁵ Vor allem aber konnte Karl IV. seine bereits geglückten und zukünftige Eroberungen, Belluno, Feltre und das Cadore, wenn ihm hier Erfolge gelängen, behalten. Alle übrigen Landgewinne sollten jedoch von den Verbündeten der Liga gemeinsam verwaltet werden, wobei man freilich versprach, die Interessen Karls und seines Bruders zu wahren.⁴⁶

Noch während der Belagerung Feltres, am 15. August 1337, kam es zur öffentlichen Demonstration des neuen Bündnisses durch einen feierlichen *adventus* Karls IV. in Venedig. Jacopo Piacentino nennt den Sohn Johanns und Thronfolger in diesem Zusammenhang *dominus Karolus, regis Boemie primogenitus*, was vermuten lässt, dass man ihn mit königsgleichen Ehren in der Stadt empfing.⁴⁷ Leider werden keine Einzelheiten des Empfangszeremoniells erwähnt, sondern der Besuch lediglich zusammenfassend gewürdigt, aber es werden doch zwei Akteure erkennbar, nämlich der Doge und die venezianischen *nobili*, die sich beide des Gastes in umfassender Weise annahmen: Karl IV. sei als Einzlehender, während seiner Anwesenheit und bei seinem Auszug eifrig, wohlwollend, ehrenwert und freigiebig sowohl vom Dogen Francesco Dandolo selbst als auch von allen Adeligen empfangen, aufgenommen, beschenkt und behandelt worden (*receptus, sociatus, donatus et tractatus*).⁴⁸